morti, mai abbastanza contente di ingerenze straniere.
Come per Farinata — per nominarne uno tra mille — per lui supremo 

vituperio era l’ essere cacciato e suprema gloria il ritornare. Ritornare, non 

pentito, non placato, non dopo aver in umiltà e soggezione trascorsa in esilio 
la pena impostagli, ma trionfatore, con Tarmi in pugno e nel cuore i pro
positi della più sanguinosa vendetta. A  tutti i costi : a costo di dominare 

sulle sole rovine della patria, a costo di vederne distrutta la vita, sconvolte 
le bellezze, inaridite le fonti della ricchezza. E, pur di raggiungere questo 

fine, era prezzo dell’ opera fare ogni sacrificio, correre ogni rischio : andare 
in terra straniera, mendicare l’ altrui soccorso, affannosamente peregrinare di 

regione in regione, di città in città, salire le scale altrui, spezzare l’ altrui 
pane e quotidianamente offrire alla morte la vita.

Senza esitazioni, senza pentimenti, senza rimpianti : che il tormento 

maggiore sarebbe stato sempre quello di scendere nella tomba senza aver 

appreso l’ arte di ritornare.
I buoni fati di Venezia, della Dalmazia e d ’ Italia vollero che codesta 

arte egli non l’ apprendesse. E  che le fortune dello stato veneziano restassero 
ben ferme nelle mani di chi seppe condurlo a vera grandezza.

D O C U M E N T I

1
1313, 11 (?) ottobre. Nona.

A  Nona, durante la podesteria di Baiamonte Tiepolo, Radda di Prodcio, 
Maroi e Mara, suoi nipoti, dividono i beni paterni e materni.

In Christi nomine amen. Anno incarnacionis eius millesimo trecentesimo 
[decimo terc]io, mense octubris, die undecimo(?), indicione duodecima, None. 
Temporibus domini Karuli magnifici regis Hungarie, et Johannis venerabilis 
Nonensis episcopi, ac Georgii egregii comitis, nec non et domini Bayeuntis 
Teopuli honorabilis potestatis None. Ego [quidem] Radda filia condam 
Prodei, per hoc presens scriptum confiteor vobis Maroyo nepote meo et 
Mara nepte mea, heredibus Hele sororis mee, de bonis nostris, scilicet pa- 
ternis et maternis, fecisse divisionem. E t inprimis terra posita in Prachale ex 
gonays ') decem, ex meridie via publica, ex ipsa terra mihi Radde medietas 
devenit iuxta viam, et vobis Maroyo et Mare altera medietas ex traversa devenit. 
Item devenerunt gonay tres de terra posila in Potoch, et super Knegniuam unus 
gonay, et duo gonay de vinea a parte Ogergenik, et super Ogergenik alii duo 
gonay vinee iuxta vineam reliete Meruione devenerunt vobis Maroyo et Mare. 
Commune (?) hoc mihi Radde devenerunt in partem meam tres gonay terre 
posite uartu2), et ortus in Stinse positus, et tres gonay vinee posite a parte 
Dubrovnik. E t mihi addidisti solidos quinquaginta denariorum, eo quod visum 
fuit nobis quod mea pars minus valebat, et idcirco addidisti predictos solidos 
quinquaginta. Quam quidem divisionem omnes nos fatemur fecisse et perpetuo 
tenere firmam et ratam, nec ego Radda, aliquo spacio temporum transacto, possim 
vel valeam, vel mei heredes aut successores, contra vos Maroyum et Maram, 
aut vestros heredes et heredum successores, hanc divisionem reiterare, sed per
petuo firma maneat. Actum est hoc et firmatum coram hiis vocatis et rogatis 
testibus, scilicet Drusine Johannis nunc iudice, Jursa Ceprine et Jacobo Desconis.